RODoLFO MAlOCCHI 

rettore dell'A. Collegio Borromeo di Pavia. 

1564, die 29 augusti, in tertiis, in Monasterio S. Primi, Papie Or
dinis Servorum, videlicet, in camera residentie infrascripti Reverendi 
domini fratris Hieronimi Vigiole attenta eiusdem infirmitate et coram 
Reverendis DOl11inis Magistris Archangeio Lafrancono Ordinis Car
melitarum suffecto Ioco Decani, Hieronimo Veg·giola Ordinis Servo
rum et Theodoro Costa Ordinis Minorul11 conventualium Papiae sacrae 
Theologiae Doctoribus Ticinensis Acadel11iae, facientibus et represen
tantibus maiorem et saniorem partem venerandi Collegii Sacrae Theo
Iogiae Doctorul11 praedictae Academiae, attenta absentia aliorul11 prae
fati Collegij doctorum: Ex parte reverendissimi in Christo patris et 
domini domini Dominici Bollani Episcopi civitatis et diocesis Bri
xiensis, Ducis, COmitis et Marchionis propositum fuit qùod mòre $0-
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lerti pastoris cllrae et animarum saluti quotidie invigilans, cum pro 
bono publico, sibi a Sandissimo Domino Domino nosfroPio Papa 
quarto impetrare destinaverit quasdam facultates et licentias dispen
sandi in casibus alias Sedi Apostolicae reservatis, quae in Romana ' 
Curia non sine magno in commodo et impensa obtineri possunt, ad 
al\res suas pervenit Romanum Pontificem non consuevisse passi m 
hoc genus facultatum omnibus impartiri, sed iis tantum Episcopis. qui 
inter alios vita et moribl1s praediti sint, et dodrina etiam ita polleant, 
ut merito aliquo pubblico testimonio idonei saltem ad alios docendos 
ostendantur: Ideo ut praemissa iure merito et cum causae cognitione 
concedantur, petitum fuit nomine praedidi reverendissimi domini do
mini Episcopi Brixiensis opportunas informationes supra praemissis 
assumi debere a praefatis dominis Sacrae Theologiae Dodoribus in 
unum congregatis ut supra: Qui praedicti domini magistri sacrae . 
Theologiae Dodores congregati ut supra in his scriptis omni jurè 
etc. ordinaverunt et ordinant requisitas informationes assumendas 
esse; quarum receptionem et juramenti delationem commiserunt et 
committunt mihi Johanni Antonio de Segna notario et Cancellario 
episcopali et in hac parte ad hoc ab eisdem eledo et inde, etc. 

tr. Archangelus Lafranchonus qui supia. 
tr. Ieronymus Viggiolla qui supra. 
fr. Theodorus Costa qui supra. 

1564 die suprascripta, in episcopali palatio, Papie. 
Reverendissimus et Illustrissimus in Christo pater et dominus do

minus Hippolitus de Rubeis, Dei et Apostolice Sedis gratia Episco
pus papiensis et Comes" Papiae residens in episcopali palatio, testis 
produdus pro parte prefati reverendissimi domini domini Episcopi 
Brixiensis, iuratus more sacerdotali etc. interrogatus vero, receptus 
et examinatus super contentis in suprascripta propositione et requi
sHione sibi per me notarium leda, etc. suo furamento testificando, 
respondit et dixit se scire de contentis in ea, videlicet: E' il vero 
che io ho praticato col prefato Monsignor Reverendissimo il Vescovo 
di Bressa nel Sacro Concilio Tridentino per doi anni e più, et in Sua 
Signoria ho sempre con ossuto una grande prudentia e bontà e bo
nissimi costumi e per tale è sempre stato reputato da tutto il detto 
Sacro Concilio. E nel dar li voti suoi ho compreso essere in lui tale 
e tanta dohina, che per me lo iudico per persona atta, idonea et 
sufficiente a reg'ere, governare et insegnare altri secundo che se ri
cerca a un buon Vescovo. Testificanclo ancora çhe la bona memoria 
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de Monsignor Reverendissimo et Illustrissimo il Cardinale di Mantoa 
alhora Legato del detto Sacro Concilio si serviva molto di sua Signo
ria in esso Concilio, et Sua Signoria fu eletta tra li altri a formare 
l'Indice delli libri et la Riforma di Regulari. 

Super generalibus recte respondit. Est etatis annorumxxxij velcirca. 

Die et lo co eisdem. 
Multum Reverendus Pater dominus don, Simplicianus de Ponte, 

diocesls comensis, Dei gratia Abbas monasterii Sancti . Salvatoris "iti 
extra et prope Papiam, testis ut supra pr()ductus, iuratus more. re li
giosorum, interrogatus, receptus 'et eJ)aminatus super contentis in 
suprascripta propositione et requisitione per eum visa et lecta, suo 
iuramento testificando respondi! et dixit se .!'icire de conterttis in ea, 
videlicet: E' il vero che riirovandomi in Trento al Sacro Concilio 
conobbi il prefato Monsignor Reverendissimo il Vescovo di Bressa, 
praticando et conversando con Sua Signoria; per la quale pratica et 
conversatione grande che ho havuto con Sua Signoria l' ho conos
suto per persona di buona vita et di buoni. costumi et di tal dottrina 
et sufficienti a predito, con la quale è per regere e governare e in
segnare altri et come pertiene a uno paro di Sua Signoria; et per 
tal è stato reputato nel detto Sacro C oncili() et .per segno di ciò è 
sta eletto tra li altri dalli Santi Papri del detto Concilio sopra la 

. formazione del Indice di libri et la Reforma di Regulari et de quanto 
hè sudetto è publica voce e fama e notitia in Trento appresso quelli 
del sudetto Concilio et perciò lo iudico degno d'ogni honore, d'ogni 
grado et ogni dignità per le sue bone parte, qualità, scientia et suf
ficientia. 

Su per generalibus recte respondii.: est etatis annorum 64 vel circa. 

Eisdem die et loco 
Reverendus dominus frater Benedictus de Mant ua, Ordinis Pre

dicatorum Sancti Dominici, Theologus et in presentiarum commo
rans in monasterio sanctorum Thomae et Apolinaris Papiae, testis ut 
supra productus, iuratus religiosorum more, etc. interrogatus vero, 
receptus et examinatus super contentis in suprascripta propositione 
et requisitione per eum visa et lecta, suo iuranento testificando re
spondit et dixit se scire de contentis in ea, videlicet: E il vero che 
per circa uno anno avanti che si facesse il Sacro Concilio a Trento, 
et in esso per doi anni e più, io sono stato col prefato Monsignor 
'Reverendissimo il Vescovo d,i Bressa per suo teologo! et per il detto 
tempo io li ho letto quasi tutte le materie che sono in controversia 
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tra Lutherani et Cattolici e diversi trattati di Santo Tomaso .come è 
de Sacramentis, de Legibus; nè mai in questa leitione gÌi dissi cosa 
alcuna per difficile che la fusse, che Sua Signoria Reverendissima 
non la pigliasse et bene intendesse, et in tutta la longaprati~a per 
il detto tempo che ho havuto di Sua Signoria Reverendissima, l' ho 
conossiuto per persona di buona vita e bonissimi costumi et di 
grande iuditio, ing"egno e prudentia et per quello che ho compreso, 
stando in esso Concilio, per tal è sta sempre reputato apressò de 
quelli del detto Concilio, et che questo sia anco vero Sua Signoria Re
verendissima fu eletta tra li altri a riformare l' Indice di libri et alla 
Reforma di Regulari, fatta in esso Concilio, et delle sudetkcose 
era anconotorio apresso quelli del detto Concilio in Trento. 

Super generalibus recte; est etatis annorum quadraginta quinqtùi 
vel circa. 

Die et loco suprascriptis 
Magnificus legum scolaris de proximo latlreandus dominus Fa

bius Stella, civis brixiensis, filius magnifici Juris utriusque do c
toris domini Vincentii,studio incumbens in Tiéinensi Gymnasio, 
testis ut supra produdus, iUràtus, tadis · Scripturis, etc. interrogatus 
vero, receptus et examinatus super contentis in suprascripta propo
sitione et requisitione per eum visa et lecta, suo iuramento testin
cando respondit et dixit se scire de contentis in ea, videlicet: E' il 
vero che, da avanti che fusse fatto Vescovo, i! prefafo Monsignor 
Reverendissimo di Bressa, in qua, l' hO conossiuto et conosco et 
per persona di buona vita et bonissimicostumi et de bonissimi esem
pii a tutta la città nostra, et quanto sia per la sua dottriha l' ho co
nosciuto di tal dottrina et sufficentia con la quale sariaatto et idoneo 
a reggere e governare e insegnare non solamente tutta quella dio
cesi, ma anco ogni altro populo, et in Sua Signoria io comprendo 
che è tutta quella integrità di vita e bontà di costumi et dottrina che 
si potesse desiderare in uno Vescovo, et per segno di ciò si vede 
notoriamente che doppo che Sua Signoria Reverendissima è fatta 
Vescovo dilla detta città, quel Clero et tutta la diocesi è talmente re
formata di vita et de costumi et di scientia che non par più esser 
quella che era di prima; et qllesto che ho detto l' ho detto non sola~ 
mente per la longa pratica mia particolare con Sua Signoria, come 
ancosempre ho inteso a dire da mio padre, il quale ne può essere 
informatissimo per la maggior sua conoscenza delle dette qualità di 
Sua Signoria Reverendissima. Di! che è anco notorio apressò quasi 
tutta la nostra città e per segno di ciò essendo Sua Signoria Pode-
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stà di quella città nostra, essa città conossendo le suddette qualità 
del prefatto Monsignore Reverendissimo, motu proprio con ogni 
sorta di officii procurò et operò perchè Sua Signoria fosse fatto Ve
scovo di quella città, la quale alhora si ritrovava senza Vescovo et 
così reportò questa gratia dalla Santità di Papa Pauolo Quarto. 

Super · generalibus recte. Est etatis annorum 23 vel circa. 

Prefati autem Reverendi domini Sacre Theologie Doctores, facien
tes et representantes ut supra, visis dictis informationibus,ordinave
runi et ordinant fieri debere super premissis quamcumque fidem in 
favorem prefati Reverendissimi domini domini Episcopi et ex nunc 
commisserunt et committunt mihi iam dieto notario fieri quamlibet 
fidem et attestationem in favore m prefati Reverendissimi domini do
mini Episcopi Brixiensis, et inde, etc. 

Fratrer Archangelus Lanfranchonus qui supra 
Frater Jeronymus Veggiolla de Placentia qui supra 
Frater Theodorus Costa qui supra. 

Nos .. Magister Archangelus Lanfranconus Ordinis Carmelitarum, 
suffeetus loco Reverendi Decani; Hieronimus Veggiola Ordinis Ser
vorum et Theodorus Costa Ordinis Minorum Conventualium, Sacre 
theologiae Doctores Ticinensis Academiae, facientes et representantes 
maiorem et saniorem partem Venerandi Collegii Sacre theologiae Docto
rum prefatae Academiae, attenta absentia aliorum Doetorum prefati 
Collegii: Cum publice intersit ut hi qui ceteris presunt, alios etiam 
auctoritate et dignitate in quantum fieri potest antecedant: Ideo 
cum per Reverendissimum dominum dominum Dominicum Bol
lanum Episcopum civitatis et diocesis Brixiensis, nobis propositum 
fuerit quod more solerti pastoris curae et animarum saluti quotti
die invigilans,cum pro bono publico . sibi a Sanetissimo Domino 
nostro Pio Papa quarto impetrare destinaverit quasdam facultates 
et licentias dispensandi in casibus alias Sedi Apostolice reservatis, 
que in Romana Curia non sine magno incomodo et impensa obti
neri possunt, ad aures suas pervenit Romanum Pontificem non· 
consuevisse passim hoc genus facultatum omnibus impartiri, sed his 
tantum Episcopis qui inter alios via tetmorjb ~13 prediti sint, et doc
trina etiam ita .polleant ut merito aliqllo publico testimonio idonei 
saltem ad alios docendos ostendantur; ex quo autem notorie et no
bis piene constet de eiusdem probitate, moriblls et doctrina, universis 
fidem facimus et attestamur prefatum Reverendissimum dominum 
Episcopum Dominicum Bollanum esse et vite integritate ac moribus 
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et doctrina adeo preditllm, ut merito idonells ad regendum et alios 
docendum illdicari possit. In quorum testimonium presentes fieri ius
simus et registrar i ac per lohannem Antoniul11 de Segna notariul11 
et Cancellariul11 nostrum in hac parte subscribi, sigilloque Reveren
dissimi domini domini Episcopi papiensis in deffeetum sigilli prefati 
Colleg'ii amissi, appensione communiri. Datum Papiae, in conventu 
monasterii Sancti Primi, die XXX mensis Augusti, 1564, inditione 
septima. 

frater Archangelus Latranchonus qui supta. 
frater Jeronymus Viggiolla de Placentia qui sllpra 
frater Theodorus Costa qui supra. 

1564, die lune, xxiii octobris, in Monasterio Sanete Marie Carme
litarum Papie et in camera resi,dentie infrascipti reverendi domini 
Magistri Archangeli. Coram Reverendis Sacre Theloogie Doetoribus 
dominis Magistris Hieronimo Vigiola, de Placentia, Ordinis Servo rum 
Decano, Archangelo Lafrancono Ordinis Carmelitarum Methaphisice 
publico leetore, Iohanne Tertio de Bergomo, theologie publico lec
tore, Ordinis Minorum, Jacobo Philippo Marchesio eiusdem Ordinis 
Methaphisice Pllblico leetore, Theodoro Costa papiense eillsdem Or
dinis, Alexandro Sallio Congregationis Clericor)1m Reglliarium Saneti 
Pauli et Christoforo Craverio de Ancisa Ordinis Carmelitarum logi
cae Pllblico leetore Ticinensis Academiae, ibidem in unum Congre
gatis : Ex parte Reverendissimi in Christo Patris et domini domini 
Dominici Bollani Episcopi civitatis et diocesis Brixieusis, DlIcis, Co
mitis et Marchionis, propositum fllit alias sllb die trigesima mensis 
augusti proxime preteriti factam fuisse fidem et atestacionem in fa
vorem prefati Reverendissimi domini domini Episcopi per prefatos 
Reverendos dominos Magistros Archangelum Lafranconllm, Hierony
mum Viggiolam et Theodorum Costam Sacre Theologie Doetores Ti
cinensis Acadel11ie, facientes tunc et representantes maiorem et sanio- . 
rem partem Venerandi Collegii Sacre theologie Doetorum prefate 
Academie, attenta absentia aliorum dominorum Doctorum . eiusdem 
Collegii: Cumque pro maiori fide et robore diete atiestationis pre
fatus Reverendissimus dominus Episcopus desideret attestationem et 
fidem predietam fieri debere cum maiori numero dominorum Doeto
rum prefati Collegii, ideo petitur ex parte predicta attestationem et 
fidem denuo fieri et concedi debere a prefatis omniblls reverendis 
dominis Doctoribus prefate Academie superius nominatis, aHentis 
maxime informationibus per me notarium receptis sub die xxviiij 
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greg-atis exhibitis: 

Qui prelati Reverendi domini Sacre Theologie Doetores in unum 
Cong-reg-ati ut supra, in his scriptis prius per eos visis et considera
tis dietis informationibus sibi exhibitis ut supra, omni iure, etc. com
misserunt et committunt mihi iam dieto et infrascripto notario infra
scriptam fidem et attestacionem fieri debere in favorem prefati Re
verendissimi domini domini Episcopi, tenoris huiusmodi, videlicet: 

Nos Magistri Hieronymus Viggiola, de Placentia, Ordinis Servo
rum, Decanus; Arcbangelus Lafranconus Ordinis Carmelitarum Me
tbapbisicae publice leetor, Iobannes Tertius de Berg'omo Theologie 
publicus leetor Ordinis Minorum; Jacobus Pbilippus Marchesius eitls
dem Ordinis Minorum Methaphisicae publice leetor; Theodorus Co
sta, papiensis, eiusderrt Ordinis; Alexander Saulus Congregationis 
Clericorum Reg'ularium Saneti .Pauli et Christoforus Craverius. de 
Ancisa Carmelita logicae publice leetor, omnes Sacrae Theolog-iae 
Doetores Ticinensis Academiae facientes et representantes majorem 
et saniorem partem et plus quam duas partes ex tribus Venerandi 
Collegij Reverendorum Dominorum Sacrae Theologiae Doctorum, 
attenta absentia Reverendissimi Patris Oeneralis Ordinis Minorum 
conventualium Magistri Antonij de Augusta et Magistri Iohannis 
Francisci astensis eiusdem Ordinis et Magistri Jobannis Baptistae de 
Cantono papiensis, tertii Ordinis Saneti Francisci, considerantes nihi! · 
esse publicis Oymnasiorum Academiarumque professoribus tam dignum 
quam verum testimonium certamque fidem praestare scientiae et probi
tati illorum, qui bonarum litterarum et disciplinarum studiis operam 
navarunt, idque non tam proprii ornamenti et utilitatis gratia, quam ut 
caeteris id quod possunt adiumenti afferanf, ut civili cristianoqne 
bomini maxime convenit, idcirco cum Nos Ma~istri praedieti, dilig'enti 
peracto examine de doctrina, eruditione atque idoneitate ad populum 
in via Dei recte et pie docendum Illustrissimi et Reverendissimi Do
mini Domini Dominici Bollani Episcopi Brixiensis, nostrum esse du
ximus decretis Sacri Tridentini Concilij inherentes, amplum indubita
tumque testimonium de illius doetrina Sacrarumque litterarum em
ditione, deque idoneitate ad populos verbi Dei pascendos inservien
dosque exibere, prout per praesentes nostras exibemus, asserentes 
praedietllm Illustrissimum et Reverendissimum dOl11inum Dominicum 
episcopllm eo pollere ingenio, facundia et eruditione, ut nemovereri 
possit quin in sua pia ac bortodoxa Sacrarum litterarum doctrina, 
summo cum proventu sanctae EccJesiae Catholicae magnaque omni-